1051 IV. Sacrilegium seu potius luxuria sacrilega committitur aut *personale*, si a sacra persona sive cum sacra persona fit; aut *locale*, si in loco sacro peccatur secundum ea, quae dicta sunt supra de virtute «religionis» n. 526 528.

Ibi etiam vide, quo sensu solum privatum votum castitatis *sacrilegum* constituat luxuriae peccatum.

NB. 1. Quod iam de adulterio et incestu aliquo modo dictum est, etiam a fortiori de sacrilegii reatu dici debet, scil. eum contrahi etiam actibus *quibuslibet* contra castitatem; immo sacrilegium etiam sola voluptate venerea contrahitur ab eo, qui voto castitatis vel sacro ordine Deo consecratus est: id saltem de sacrilegio personali valet.

NB. 2. Voluptate vel cogitatione interna speciem sacrilegii, incestus etc. contrahi posse, quatenus *obiectum peccati* desiderati vel approbati illas species malitiae continet, non est, quod hic exponam: id enim ex iis, quae de distinctione peccatorum interiorum in *theolog. generali* dicta sunt, colligitur.

Pro catalogo diversorum peccatorum contra VI praec. erit ipse index et singularum §§ inscriptio: ea igitur repetere supervacaneum est.

## TRACTATUS IV.

### DE BONIS EXTERNIS SEU FORTUNAE ATQUE HUMANIS ERGA ILLA OFFICIIS.

De amplissima hac materia iustitiae commutativae praeter *S. Thom.* 2, 2, q. 58—78 et *S. Alph.* III, a n. 486 erudite scripserunt: *Lugo*, De iustitia et iure; *Molina*, *Lessius*, *Vogler*, *Beusch* (De pactis, *Migne* curs. theol. XVI); recenti aetate: *Crolley*, De iust. et iure; it. *Carrière*, *Schwane*, *Waffelaert*, *Delama*, *Marres*, *Pruner*, «Lehre vom Recht»; *Vermeersch*, Quaestiones de iustitia; praeterea passim omnes, qui de universa theologia scripserunt, quorum plures in decursu huius tractatus allegatos habes.

1052 Bona fortunae quae dicuntur, quibus homo ad vitam terrenam ducendam indiget, praecipuum obiectum sunt, circa quod iustitia stricta versatur, et in quo hanc iustitiae virtutem facilius laedi accidit.

Quo enim frequentior est horum bonorum usus et quo frequentior et magis necessaria eorum transmutatio seu transitus ab unius in alterius dominium: eo facilius stricta aequalitas ac proin iustitiae norma violari potest.

Quare in practico moralis theologiae studio haec iustitiae pars potissimum attendi et perquiri debet, tum ut laesae iustitiae peccatum recte discernatur, tum ut obligatio restitutionis, utrum adsit annon, plane cognoscatur ex praec. VII decalogi:

*Non furtum facies.* Ex 20, 15.

## SECTIO I.

## DE IURE HOMINIS IN BONA FORTUNAE.